
 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina 
 

Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità 

 

Iscrizione IDONEI cicli precedenti (D.M. n. 94/2020) 

 

ANNO ACCADEMICO 2019/2020 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Messina; 

 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 contenente “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000 recante “Testo Unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003, “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 

come modificato dal Decreto Legislativo n. 101 del 10 Agosto 2018; 

VISTO il Regolamento Generale per la Protezione dei Dati Personali EU n. 679/2016; 

 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 
 

VISTO l’art. 8 del Bando relativo alle modalità di ammissione ai percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, emanato 

con Decreto Rettorale rep. n. 566, prot. n. 23079 del 28/02/2020, che, in ottemperanza all’art. 4, comma 4, 

del D.M. n. 92/2019, prevede l’ammissione in soprannumero per coloro che, in occasione dei precedenti cicli 

di specializzazione: 

- abbiano sospeso il percorso ovvero, pur in posizione utile, non si siano iscritti allo stesso; 

- siano risultati vincitori di più procedure e abbiano esercitato le relative opzioni; 

- siano risultati inseriti nelle rispettive graduatorie di merito, ma non in posizione utile. 

 

VISTO il D.M. n. 94 del 25/05/2020 che, a causa dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, autorizza 

l’avvio delle attività formative dei corsi di specializzazione sul sostegno didattico, esclusivamente per l’A.A. 

2019/2020, per i candidati risultati idonei nei cicli precedenti, anche utilizzando modalità a distanza per le 

lezioni dei moduli teorici e per i tirocini indiretti; 

 

CONSIDERATO che i candidati idonei sono ammessi in soprannumero senza la necessità di svolgere le 

prove di accesso; 
 

 
 

 

 





 

D E C R E T A 

Articolo 1 

Procedura di iscrizione: modalità e termini di scadenza 
 

Gli idonei dei precedenti cicli di specializzazione, individuati dall’art. 8 del Bando prefato, in ottemperanza 

all’art. 4, comma 4, del D.M. n. 92/2019, come indicato nelle premesse, potranno procedere alla pre-

iscrizione al V ciclo dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità, A.A. 2019/2020, a partire dalle ore 10.00 del 6 luglio 2020 ed 

entro e non oltre le ore 23.59 del 23 luglio 2020, seguendo la procedura di seguito indicata: 

a. registrazione al portale delle Segreterie Studenti online [Esse3web], accessibile all’indirizzo 

https://unime.esse3.cineca.it/Home.do   

Nel menu di destra cliccare sul link “REGISTRAZIONE”, successivamente cliccare REGISTRAZIONE 

WEB e seguire la procedura compilando tutti i campi richiesti, inclusa la scelta della password. Cliccare, 

quindi, il pulsante CONFERMA e, a conclusione, si otterranno le credenziali (nome utente e password) da 

utilizzare per accedere all’area riservata e per autenticarsi. Seguire, quindi, le altre fasi della procedura come 

descritto al punto b).  

I candidati già in possesso delle credenziali non devono effettuare la registrazione ex novo ma possono 

accedere direttamente all’area riservata. Dopo aver effettuato il login cliccare sul corso di studio 

precedentemente acquisito e seguire la procedura come descritta al punto b).  

b. iscrizione da effettuare utilizzando le credenziali Esse3 (username e password): cliccare sul link 

“LOGIN” ed inserire le credenziali Esse3, successivamente cliccare sulla voce di menu “SEGRETERIA”, 

quindi “CONCORSI DI AMMISSIONE” e “ISCRIZIONE CONCORSI;  

c. selezione del concorso relativo al percorso al quale si intende iscriversi;  

d. allegazione della fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità (esclusivamente in 

formato .pdf), e dell’autocertificazione relativa all’idoneità. Il modulo di autocertificazione dell’idoneità è 

reso disponibile durante il processo. Fare il download del modulo e, dopo averlo compilato e sottoscritto, 

eseguire l’upload. L’allegato sottoposto può essere modificato fino al termine di chiusura delle iscrizioni ai 

concorsi;  

 
In caso di mancato o erroneo inserimento dell’indirizzo di posta elettronica e qualora si riscontrassero difficoltà 
nella registrazione, i candidati devono inviare un’e-mail all’indirizzo supportosostegno@unime.it 

Nel caso in cui non si ricordi più la password cliccare, dal menu in alto a destra, il link password 

dimenticata e il sistema invierà, all’indirizzo email registrato su Esse3 all’atto della registrazione, la 

password temporanea. 

 
L’elenco degli idonei ammessi al V ciclo dei percorsi di Sostegno sarà pubblicato sulla pagina web dedicata 
ai percorsi, all’indirizzo www.unime.it/it/sostegno 

 
Gli idonei ammessi potranno procedere all’immatricolazione dalle ore 9:00 del 3 agosto 2020 alle ore 23:59 
del 25 agosto 2020. 

L’iscrizione ad uno dei percorsi di formazione si perfeziona con il pagamento di un importo complessivo a 
titolo di tassa di iscrizione pari ad € 3.700,00 (tremilasettecento/00), da corrispondere in due rate; la prima, 
pari ad € 2.000,00 (duemila/00), al momento dell'immatricolazione, la seconda pari ad € 1.700,00 
(millesettecento/00) entro il termine che sarà fissato nel Decreto Rettorale di approvazione atti e pubblicazione 
delle graduatorie, a conclusione delle procedure concorsuali per l’accesso al V ciclo. 

 

Coloro che effettueranno il pagamento della tassa di iscrizione al concorso con modalità diverse dal PagoPa e 
al di fuori dei termini indicati non saranno ammessi a partecipare al percorso. 

 
La tassa versata non potrà essere restituita in alcun caso. 

 
Gli aventi diritto all’iscrizione che intendano usufruire del “Bonus docenti” devono scrivere all’indirizzo e-
mail lillo.distefano@unime.it  al fine di concordare l’acquisizione del voucher e l’emissione della fattura per 
la quota di iscrizione decurtata. Il docente potrà utilizzare il bonus, ancora disponibile, anche per il pagamento 
della seconda rata.  

 

Per quanto concerne le incompatibilità si rinvia a quanto indicato nel Bando emanato con il Decreto Rettorale 
rep. n. 566, prot. n. 23079 del 28/02/2020, indicato nelle premesse. 
 

https://unime.esse3.cineca.it/Home.do
mailto:supportosostegno@unime.it
http://www.unime.it/it/sostegno
mailto:lillo.distefano@unime.it


 

Art. 2  

Offerta formativa 

 

L'offerta formativa dei percorsi per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico 
agli alunni con disabilità è definita dall'Allegato B al D.M. 30 settembre 2011.  

 
In ottemperanza al D.M. n. 94 del 25/05/2020, esclusivamente per l’A.A. 2019/2020, saranno svolte a distanza 
le attività didattiche relative a: 

• Insegnamenti disciplinari (SSD: M-PED/03, M-PED/01, M-PSI/04, IUS/09, MED/39)  

    36 CFU, pari a 270 ore; 

• Tirocinio Indiretto, “Rielaborazione con il Tutor Coordinatore” 

2 CFU, pari a 50 ore; 

• Tirocinio Indiretto, “T.I.C.” 
3 CFU, pari a 75 ore. 

 
Coloro che hanno sospeso il percorso possono richiedere il riconoscimento dei crediti eventualmente acquisiti, 
come indicato nel Bando, Decreto Rettorale rep. n. 566/2020 prefato.  

Ai sensi dell’art.3, comma 6, del D.M. n. 92/2019, come richiamato dal D.M. n. 95/2020, “Gli Atenei valutano 
le competenze già acquisite e predispongono i relativi percorsi fermo restando l’obbligo di acquisire i 9 crediti 
di laboratorio e i 12 crediti di tirocinio, espressamente previsti dal Decreto Sostegno (D.M. 30 settembre 
2011), come diversificati per grado di scuola”. 

 
La frequenza dei corsi è obbligatoria.  

 

È consentito un massimo di assenze pari al 20% di ciascun insegnamento. Il monte ore relativo alle predette 
assenze dovrà essere recuperato con modalità definite dai titolari degli insegnamenti. Per il tirocinio e i 

laboratori, come previsto nel D.M. 30 settembre 2011, vige l’obbligo integrale di frequenza delle attività. 

 

L’attività formativa avrà inizio l’1 settembre 2020 e si concluderà il 16 luglio 2021, secondo le indicazioni 

del D.M. n. 41 del 28 aprile 2020.  

 
Tutte le attività formative diverse dagli Insegnamenti disciplinari saranno erogate in parallelo allo svolgimento 
della didattica del V ciclo.  

 
Per quanto riguarda il Tirocinio Diretto, 6 CFU, 150 0re, da svolgere presso un’Istituzione Scolastica 
accreditata, i tirocinanti dovranno attenersi alle indicazioni che saranno pubblicate sulla pagina web dedicata 
al Sostegno, all’indirizzo www.unime.it/it/sostegno.  

 
 

Articolo 3 

Trattamento dei dati personali 

 

In ottemperanza all’articolo 13 del Regolamento Generale per la Protezione dei Dati Personali EU 679/2016 
(più avanti RGPD), l’Università degli Studi di Messina, in qualità di Titolare del Trattamento, tratterà i dati 

personali conferiti tramite questa procedura concorsuale con modalità informatiche e cartacee, nell’ambito 
dell’esecuzione di un compito di interesse pubblico e per la finalità istituzionale di gestione e svolgimento 
della stessa. Il mancato o parziale conferimento dei dati richiesti comporta l'impossibilità di partecipare alla 
selezione concorsuale.  
I dati personali saranno conservati nel rispetto delle norme vigenti in materia di conservazione  

amministrativa, soggetti a comunicazione e/o diffusione nel rispetto delle previsioni normative per l'esecuzione 
di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri (art. 2-ter del D.Lgs. n. 196/2003 
“Codice in materia di Protezione dei Dati Personali”).  

Non saranno effettuati trattamenti di profilazione né di comunicazione dei dati raccolti in paesi terzi o 
organizzazioni internazionali.  
Il candidato, nella qualità di soggetto interessato, può esercitare i diritti di cui al Capo III del RGPD (artt. 15 e 
ss.) e chiedere all’Ateneo l'accesso ai dati personali e la loro rettifica, la cancellazione o la limitazione del 
trattamento, può opporsi al trattamento oppure proporre reclamo all’Autorità Italiana per la Protezione dei Dati 
Personali (Garante Privacy). 
L’Informativa estesa è disponibile sul portale di Ateneo, al link https://www.unime.it/it/ateneo/privacy/evidenza/informative. 

http://www.unime.it/it/sostegno
https://www.unime.it/it/ateneo/privacy/evidenza/informative


 

 
Articolo 4 

Responsabile del procedimento 

 

Le disposizioni del presente Bando, atte a garantire la trasparenza di tutte le fasi del procedimento, sono 
emanate in attuazione della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modificazioni ed integrazioni   
Funzionario responsabile del procedimento amministrativo è il dott. Letterio Di Stefano, Responsabile dell’U. 
Op. “Formazione in Entrata”, email ldistefano@unime.it, tel. n. 090.676.8330.  

 

Articolo 5 

Norme Finali 

 

Il presente Decreto e l’Allegato 1, modulo di autocertificazione dell’idoneità conseguita nei cicli precedenti, 
che di esso costituisce parte integrante, saranno sottoposti alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio 
di Amministrazione nelle prime sedute utili. 

Esso, firmato digitalmente, viene registrato nel repertorio generale unico dell’Ateneo ed inserito nel fascicolo 
dell’U. Op. “Formazione in Entrata” n. 2019-III/4.5“Percorsi di specializzazione per le attività di sostegno V 
ciclo – A.A. 2019/2020.”, sottofascicolo n. 2019-III/4.5.1 “Attivazione”. 
 

Per quanto non espressamente indicato si rinvia al Bando relativo alle modalità di ammissione ai percorsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità, emanato con Decreto Rettorale rep. n. 566, prot. n. 23079 del 28/02/2020, e alla normativa citata 
nelle premesse. 

 
 

Il Rettore 

 

prof. Salvatore Cuzzocrea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R.P.A.: dott. Letterio Di Stefano, Responsabile U. Op. “Formazione in Entrata”  

U. Org. “Formazione Insegnanti” 

 

D.A. “Servizi Didattici e Alta Formazione”

 
 

 

mailto:ldistefano@unime.it


                                                             
                                            Università degli Studi di Messina  

 

SOSTEGNO V CICLO A.A. 2019/2020 

 

RICHIESTA DI IMMATRICOLAZIONE 

riservata agli idonei ai precedenti cicli di Sostegno 
 (art. 1, comma 1 del D.M. n. 94 del 25/05/2020) 

 

Il/La Sottoscritto/a ________________________________________________________________ 
 
sotto la propria personale responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste per le 

dichiarazioni mendaci e la falsità negli atti, richiamate dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 455/2000 

 

DICHIARA: 

- di essere nato/a a _________________________________________ il ________________ 

- di essere cittadino/a _________________________________________________________ 

- di essere residente in _________________________________________ CAP __________ 

- via ______________________________________________________________________ 

- cell. n. ___________________________________________________________________ 

- e-mail ____________________________________________________________________ 

di rientrare tra coloro che, in occasione dei precedenti cicli di specializzazione (art. 4, c. 4, 

D.M. n. 92/2019, richiamato dall’art. 8 del D.R. rep. n. 566/2020): 

abbiano sospeso il percorso ovvero, pur in posizione utile, non si siano iscritti al percorso; 

siano risultati vincitori di più procedure e abbiano esercitato le relative opzioni; 

siano risultati inseriti nelle rispettive graduatorie di merito, ma non in posizione utile; 

per il seguente ordine e grado scuola: 

                    infanzia                 primaria                secondaria di I grado               secondaria di II grado  

 

L'Università degli Studi di Messina (Titolare del Trattamento) informa che il trattamento dei dati personali, raccolti con il  presente modulo, è effettuato conformemente al 
Nuovo Regolamento Generale (UE) 2016/679 per le sole finalità istituzionali e per lo svolgimento dei relativi compiti conness i all'istanza. 
Informativa e dettagli sono disponibili alla sezione privacy dell'Ateneo, consultabile al link www.unime.it/it/ateneo/privacy 
 

Data _________________________          

                                 Firma*   

 

                  (* per esteso e leggibile) 

http://www.unime.it/it/ateneo/privacy

		2020-07-03T07:27:13+0000
	PIETRO NUCCIO


		2020-07-07T07:10:37+0000
	BONANNO FRANCESCO


		2020-07-08T04:42:41+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




